
Решение  
Совета Чувашско-Елтанского сельского поселения  

Чистопольского муниципального района 
Республики Татарстан 

 
от 24 мая 2022 г.                                                                                       № 21/1 

 
О внесении  изменений и дополнений  
в Устав муниципального образования  
«Чувашско-Елтанское сельское поселение» 
Чистопольского муниципального  
района Республики Татарстан  
 

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от  6 октября 2003 года 
№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государствен-
ной регистрации уставов муниципальных образований», статьей 7 Закона Республики 
Татарстан  от 28 июля 2004 года № 45-ЗРТ «О местном самоуправлении в Республике 
Татарстан», статьями 84 – 86 Устава муниципального образования «Чувашско-
Елтанское сельское поселение» Чистопольского   муниципального  района Республики 
Татарстан, Совет Чувашско-Елтанского сельского поселения Чистопольского муници-
пального района Республики Татарстан 
 

РЕШИЛ: 
 

1. Внести в Устав муниципального образования «Чувашско-Елтанское сельское 
поселение» Чистопольского муниципального района Республики Татарстан следующие 
изменения и дополнения: 

1.1. в подпункте 9 пункта 1 статьи 5 слова «осуществление контроля за их соблю-
дением» заменить словами «осуществление муниципального контроля в сфере благо-
устройства, предметом которого является соблюдение правил благоустройства терри-
тории поселения, требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов со-
циальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг»; 

1.2. пункт 11 статьи 19 изложить в следующей редакции: 
«11. По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и за-

стройки, проектам планировки территории, проектам межевания территории, проектам 
правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение измене-
ний в один из указанных утвержденных документов, проектам решений о предоставле-
нии разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или 
объекта капитального строительства, проектам решений о предоставлении разреше-
ния на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, рекон-
струкции объектов капитального строительства, вопросам изменения одного вида раз-
решенного использования земельных участков и объектов капитального строительства 
на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землеполь-
зования и застройки проводятся публичные слушания или общественные обсуждения в 
соответствии с законодательством о градостроительной деятельности»; 

1.3. в статье 22: 
подпункт 2.1) пункта 3 изложить в следующей редакции: 
«2.1) на части территории населенного пункта, входящего в состав поселения, по 

вопросу введения и использования средств самообложения граждан на данной части 
территории населенного пункта»; 

абзацы второй и третий пункта 4 изложить в следующей редакции: 
«Сход граждан, предусмотренный подпунктом 2.1 пункта 3 настоящей статьи, со-

зывается Советом Поселения по инициативе группы жителей соответствующей части 
территории населенного пункта численностью не менее 10 человек. Такой сход граж-
дан созывается Советом   по инициативе группы жителей соответствующей части тер-

consultantplus://offline/ref=B337D4768B47C7E593CA289B6E7E0AF50B4B3931D1470EAF3FF91B5A96D6EF05499DCC1DA7123F43E3EDE36E9221AD46F8E52FE4E67CKDO
consultantplus://offline/ref=EC856D0F3AE987076DA2D8D4FEC963AE393CDFCF3E8EEF0E19411C5C201F83B353C4D7E107A56EB0B33B09AF479DD019B97D27042405K3LBM


ритории населенного пункта численностью не менее 10 человек. 
Границы территории населенного пункта, на которой проводится сход граждан, 

устанавливаются решением Совета Поселения исходя из критериев общности интере-
сов жителей указанной части территории населенного пункта в решении соответству-
ющего вопросам местного значения.»; 

1.4. подпункт 7 пункта 1 статьи 38 изложить в следующей редакции: 
«7) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства ино-

странного государства - участника международного договора Российской Федерации, в 
соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в орга-
ны местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного госу-
дарства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на 
постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Россий-
ской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании меж-
дународного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного са-
моуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской 
Федерации;»; 

1.5. подпункт 9 пункта 1 статьи 44 изложить в следующей редакции: 
«9) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства ино-

странного государства - участника международного договора Российской Федерации, в 
соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в орга-
ны местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного госу-
дарства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на 
постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Россий-
ской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании меж-
дународного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного са-
моуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской 
Федерации;»; 

1.6. абзац последний пункта 3 статьи 47 изложить в следующей редакции: 
«Организация и осуществление видов муниципального контроля регулируются 

Федеральным законом от 31 июля 2020 года N 248-ФЗ «О государственном контроле 
(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»; 

1.7. пункт 9 статьи 69 дополнить следующими словами:  
«или на правовом портале Министерства юстиции Российской Федерации «Норматив-
ные правовые акты в Российской Федерации» (http://pravo-minjust.ru, http://право-
минюст.рф)»; 

2. Направить настоящее решение для государственной регистрации в установ-
ленном законодательством порядке. 

3. Опубликовать внесенные изменения и дополнения в Устав муниципального об-
разования «Чувашско-Елтанское сельское поселение» Чистопольского муниципального  
района Республики Татарстан в установленном порядке после государственной реги-
страции. 

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования, 
за исключением положений, для которых настоящим решением установлен иной срок 
вступления их в силу. 

 
 

Глава Чувашско-Елтанского 
сельского поселения                                                                             С.М. Егоров     

consultantplus://offline/ref=456C51AB72F5AF96AB2D79FCD0392BF1E8B64D042145CCD6F369ACD625A3B6652EBF9176721311909A10B574AA1F81ECA249D66Er8f8I
consultantplus://offline/ref=1DFB8ED07152A4CDD4CFB2ED0E6272EA0CC384CCF64C51BCCE2CFDE412246DE434A27A31EE504959AF48837D425B918020B57B78M2bBI
consultantplus://offline/ref=82B2BCCC1363ADC8BC21E4765983AD31F6F1C26AAB13850C54F4CB37FED9FA7D5DCDE9DA8DF50174B785DEBFAAz6PEO

	от 24 мая 2022 г.                                                                                       № 21/1

